Соглашение между Уполномоченным по правам человека в РД и Управлением Федеральной регистрационной службы по РД

г. Махачкала

«26» марта 2008 года

        Уполномоченный по правам человека в Республике Дагестан, именуемый в дальнейшем «Уполномоченный по правам человека», Светлана Султановна Алисултанова, действующая на основании Закона Республики Дагестан от 17 марта 2006 года № 11 «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Дагестан», с одной стороны, и Управление Федеральной регистрационной службы по Республике Дагестан, именуемое в дальнейшем «УФРС», в лице руководителя УФРС - главного государственного регистратора Республики Дагестан Ольги Гасановны Шапиевой, действующей на основании Общего положения о территориальном органе Федеральной регистрационной службы по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утверждённого приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 3 декабря 2004 года № 183, приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 2 марта 2005 года № 428-К, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

         В целях реализации Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несосто¬ятельности (банкротстве)», Закона Республики Дагестан от 17 марта 2006 года № 11 "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Дагестан», приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 3 декабря 2004 года № 183 «Об утверждении Общего положения о территориальном органе Федеральной регистрационной службы по субъекту (субъектам) Российской Федерации, Уполномоченный по правам человека и УФРС соглашаются о взаимодействии и следующем информационном обмене.

         1. В целях содействия восстановлению нарушенных прав граждан Уполномоченный по правам человека информирует УФРС о поступивших к нему: жалобах, обращениях граждан, связанных с нарушением их прав на предприятиях, в отношении которых введены различные процедуры банкротства; жалобах, обращениях граждан, связанных с нарушением их прав адвокатами, нотариусами, органами ЗАГС; жалобах, обращениях граждан, которые, по мнению Уполномоченного по правам человека, могут быть рассмотрены по подведомственности УФРС.

         При направлении обращения (копии обращения) гражданина в УФРС Уполномоченный по правам человека направляет также документы (копии документов), подтверждающие факты и сведения, изложенные в обращении, жалобе гражданина, а также оказывает содействие в получении документов, сведений, относящихся к обращению, жалобе гражданина.

        2. УФРС информирует Уполномоченного по правам человека о ходе и результатах рассмотрения обращения, жалобы гражданина в установленном законодательством порядке.

        3. Между УФРС и Уполномоченным по правам человека возможны и другие формы взаимодействия, не противоречащие законодательству Российской Федерации, и направленные на реализацию задач, стоящих перед Уполномоченным по правам человека и УФРС.

Уполномоченный

 по правам человека в Республике Дагестан

  Алисултанова С. С.

Руководитель Управления Федеральной

 Регистационной службы по Республике Дагестан

Шапиева О. Г.